
 

Delibera della Giunta Regionale n. 442 del 12/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 17 - Prom attiv racc differ-Programma straord ai sensi dell'art.45

L.R.n.14/2016

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERAZIONE 307 DEL 31/5/2017 - MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  26 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che:  

a) con deliberazione di Giunta Regionale del 31 maggio 2017, n. 307, in attuazione 
dell’art.45 della legge regionale n. 14/2016 - che prevede, nelle more della 
riorganizzazione del ciclo dei rifiuti a livello regionale e degli ATO individuati dalla 
normativa regionale in questione, un Programma straordinario, articolato in obiettivi 
operativi riguardanti, tra gli altri, l'incremento della raccolta differenziata dei rifiuti urbani e 
lo sviluppo del compostaggio di comunità  è stato previsto  lo svolgimento di campagne 
informative di sensibilizzazione per l’incremento della raccolta differenziata, da effettuare 
mediante l’impiego del personale di cui all’art. 49 della L.R. n. 14/2016, per un periodo di 
tre mesi, demandando alla DG Ambiente, Difesa del suolo ed Ecosistema la 
predisposizione e l’approvazione di un programma di iniziative da condividere con il 
CONAI, volte alla produzione e distribuzione diretta del materiale informativo e  tramite 
l’allocazione di appositi desk-point  sul territorio regionale; 

b) con la deliberazione citata è stato, tra l' altro, approvato il complesso delle risorse da 
destinare agli obiettivi operativi con l’indicazione delle relative coperture. 

 
TENUTO CONTO che, dalla verifica effettuata ai fini dell’attuazione del disposto di cui all’art.45 
della L.R. 14/2016, si rende necessario  modificare la deliberazione n. 307/2017 prevedendo in 
particolare: 

• quanto agli investimenti ex art. 45, comma 1, lett. c) della L.R. n. 14/2016 a valere sulle 
risorse di cui agli Obiettivi di Servizio per i Rifiuti stanziati con delibera CIPE n. 79/2012, 
di incrementare da 24,5 a 25,037 M€ il relativo importo, al fine di corrispondere alle 
esigenze dei Comuni che hanno manifestato interesse ad avere le compostiere di 
comunità ai sensi dell'Avviso pubblico; 

• quanto alle campagne informative di sensibilizzazione di cui all’art. 16, c. 1, lett. a), della 
L.R. n. 14/2016, di incrementare da 3 a 4 M€ il relativo importo, da finanziarsi 
interamente a valere sulle risorse di cui agli Obiettivi di Servizio per i Rifiuti stanziati con 
delibera CIPE n. 79/2012 per incapienza dei fondi di cui alla DGR 496/2016; 

 
CONSIDERATO che, per effetto delle modifiche suddette, occorre modificare la DGR n. 
307/2017, dando atto che: 

a) le risorse complessive necessarie alla realizzazione degli investimenti ex art. 45, comma 
1, lett. c) della L.R. n. 14/2016 e delle campagne informative di sensibilizzazione di cui 
all’art. 16, c. 1, lett. a), della L.R. n. 14/2016 ammontano rispettivamente a 25,037 M€ e 4 
M€; 

b) i suddetti importi trovano copertura a valere sulle risorse di cui agli Obiettivi di Servizio 
per i Rifiuti stanziati con delibera CIPE n. 79/2012; 

c) pertanto, il costo complessivo delle attività oggetto della DGR n. 307/2017 ammonta a 
76,537 M€, anziché 75 M€; 

 
DATO ATTO  

a) che, con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania in conformità 
con le disposizione di cui al D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  26 Luglio 2017



 

 

 
 

b) che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2017, ha approvato il 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2017-2019 della Regione Campania; 

c) che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 59 del 7 febbraio 2017, ha approvato il 
Bilancio Gestionale per gli anni 2017, 2018 e 2019; 

d) che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 230 del 26 aprile 2017, ha approvato il 
bilancio gestionale assestato per gli esercizi 2017, 2018 e 2019 con l’adeguamento della 
titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture ordinamentali, 
come approvate con le DD.G.R.C. n. 619/2016 e n. 658/2016; 

 
RITENUTO  

a) di dover modificare la DGR n. 307/2017 nella parte relativa alle fonti di finanziamento, 
prevedendo in particolare: 
- di modificare il punto 4. della parte dispositiva, stabilendo che le attività connesse agli 

investimenti del Programma straordinario ex art. 45, comma 1, lett. a) e lettera c) 
della L.R. n. 14/2016 nonché quelle relative ai costi del personale dei consorzi di 
Bacino, sono pari a complessivi 76,537 M€ e trovano copertura con le seguenti 
risorse finanziarie: 

• 4.1. 26,5 M€ per gli investimenti ex art. 45, comma 1, lett. a) della l.r. n. 14/2016 
a valere sulle risorse di cui al punto 11) dell’allegato 1) alla D.G.R. n. 496 del 
13/09/2016; 

• 4.2. 25,037 M€ per gli investimenti ex art. 45, comma 1, lett. c) della l.r. n. 
14/2016 a valere sulle risorse di cui agli Obiettivi di Servizio per i Rifiuti stanziati 
con Delibera CIPE n. 79/2012; 

• 4.3. 12 M€ con le risorse di cui all’articolo 5, c. 2, della legge regionale n. 
3/2017 e 9 M€ con le risorse di cui al punto 10) dell’allegato 1) alla D.G.R. n. 
496 del 13/09/2016, per la corresponsione dell’indennità mensile, per diciotto 
mesi, al personale dei consorzi di Bacino; 

• 4.4. 4 M€ per le campagne informative di sensibilizzazione di cui all’art. 16, c. 1, 
lett. a), a valere sulle risorse di cui agli Obiettivi di Servizio per i Rifiuti stanziati 
con Delibera CIPE n. 79/2012; 

- di modificare il punto 5. della parte dispositiva, dando atto che, con deliberazione n. 
496 del 13 settembre 2016,  sono state già acquisite in bilancio regionale le somme di 
26,5 M€ di cui al precedente capoverso 4.1 e di 9 M€ di cui al precedente capoverso 
4.3; 

b) di dover iscrivere ai sensi dell'art. 4, co. 2, lett. a), della Legge Regionale del 20 gennaio 
2017, n. 4, per le citate modifiche di cui al punto 4.2. e al punto 4.4., le risorse residue 
per un importo di  4.537.373,48 € in termini di competenza e di cassa, per l’esercizio 
finanziario 2017 nel bilancio di previsione 2017-2019, nel bilancio gestionale 2017-2019, 
nel documento tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario per il triennio 2017-
2019, come riportato nell’allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  

 
VISTI 

a) il D.Lgs. n. 165/2001; 
b) la L. 1/2011; 
c) la delibera CIPE 79/2012; 
d) la L. 6/2014; 
e) la L.R. n. 14/2016; 
f) la DGR n. 354 del 6/7/2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  26 Luglio 2017



 

 

 
 

g) la DGR n. 496 del 13/9/2016; 
h) la DGR n. 14 del 7/1/2017; 
i) la L.R. 4/2017; 
j) la DGR n. 59 del 7/2/2017; 
k) la DGR n. 230 del 26/4/2017; 
l) la DGR n. 301 del 31/5/2017; 
m) la nota della Direzione Generale Ambiente, Difesa del Suolo e Ecosistema prot. n. 

0384574 del 31/05/2017; 
n) la nota della Direzione Generale Ambiente, Difesa del Suolo e Ecosistema prot. n. 

0482668 del 12/07/2017 
 

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni di cui in narrativa che si intendono qui riportate integralmente: 
1. di approvare le seguenti modifiche alla parte dispositiva della DGR n. 307 del 31 maggio 

2017, cosi come di seguito indicato. 
•  il punto 4. è così modificato:  

di stabilire che le attività connesse agli investimenti del Programma straordinario in 
questione - art. 45, comma 1, lett. a) e lettera c) della L.R. n. 14/2016 – nonché 
quelle relative ai costi del personale dei consorzi di Bacino, sono pari a complessivi 
76,537 M€ e trovano copertura con le seguenti risorse finanziarie: 
• 4.1. 26,5 M€ per gli investimenti ex art. 45, comma 1, lett. a) della l.r. n. 14/2016 a 

valere sulle risorse di cui al punto 11) dell’allegato 1) alla D.G.R. n. 496 del 
13/09/2016; 

• 4.2. 25,037 M€ per gli investimenti ex art. 45, comma 1, lett. c) della l.r. n. 14/2016 
a valere sulle risorse di cui agli Obiettivi di Servizio per i Rifiuti stanziati con 
Delibera CIPE n. 79/2012; 

• 4.3. 12 M€ con le risorse di cui all’articolo 5, c. 2, della legge regionale n. 3/2017 e 
9 M€ con le risorse di cui al punto 10) dell’allegato 1) alla D.G.R. n. 496 del 
13/09/2016, per la corresponsione dell’indennità mensile, per diciotto mesi, al 
personale dei consorzi di Bacino; 

• 4.4. 4 M€ per le campagne informative di sensibilizzazione di cui all’art. 16, c. 1, 
lett. a), a valere sulle risorse di cui agli Obiettivi di Servizio per i Rifiuti stanziati con 
Delibera CIPE n. 79/2012; 

• il punto 5 è così modificato:  
di dare atto che, con deliberazione n. 496 del 13 settembre 2016,  sono state già 
acquisite in bilancio regionale le somme di 26,5 M€ di cui al precedente capoverso 
4.1 e di 9 M€ di cui al precedente capoverso 4.3; 

2. di iscrivere ai sensi dell'art. 4, co. 2, lett. a), della Legge Regionale del 20 gennaio 2017, 
n. 4, per le citate modifiche di cui al punto 4.2. e al punto 4.4., le risorse residue per un 
importo di  4.537.373,48 € in termini di competenza e di cassa, per l’esercizio finanziario 
2017 nel bilancio di previsione 2017-2019, nel bilancio gestionale 2017-2019, nel 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario per il triennio 2017-2019, 
come riportato nell’allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  26 Luglio 2017



 

 

 
 

3. di confermare per il resto il contenuto della DGR n. 307 del 31 maggio 2017, avente ad 
oggetto “Programma straordinario di cui all'articolo 45, comma 1, lettera a), della 
L.R.14/2016. Attuazione”; 

4. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Presidente della GR 
Campania, all’Assessore all’Ambiente, all’Assessore al Bilancio, al Vicecapo di Gabinetto 
Responsabile della Programmazione Unitaria, alla DG per l’Ambiente, la Difesa suolo e 
l’Ecosistema, alla Direzione Generale Autorità di gestione Fondo Sociale Europeo e 
Fondo per lo sviluppo e la coesione, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, 
all’Unità di Missione per lo smaltimento dei RSB, al Tesoriere regionale, al Consiglio 
regionale, al Collegio dei Revisori dei Conti, al CONAI, al Consorzio Unico di Bacino 
Napoli/Caserta, al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  26 Luglio 2017


	BURC n. 59 del  26 Luglio 2017

